01/09/2021 Alepe - Assembleia Legislativa do Estado de Pernambuco

https://www.alepe.pe.gov.br/proposicao-texto-completo/?docid=6408&tipoprop=p 1/2

PARLAMENTARESINSTITUCIONAL ATIVIDADE LEGISLATIVA IMPRENSA LEGISLAÇÃO TRANSPARÊNCIA Encontre
na Alepe

Você está em: Página inicial  Atividade Legislativa  Proposições  Proposição

PROPOSIÇÕES

PROJETO DE LEI ORDINÁRIA 1494/2020

Altera a  Lei nº 16.241, de 14 de dezembro de 2017, que cria o Calendário Oficial de Eventos e Datas Comemorativas do Estado de Pernambuco, define, fixa
critérios e consolida as Leis que instituíram Eventos e Datas Comemorativas Estaduais, de autoria do Deputado Diogo Moraes, a fim de incluir o Dia Estadual do
Trilheiro.

TEXTO COMPLETO

    Art. 1º A Lei nº 16.241, de 14 de dezembro de 2017, passa a vigorar com o seguinte acréscimo:

“Art. 111-A. Dia 1º de Maio: Dia Estadual do Trilheiro. (AC)

Parágrafo único. Na data referida no caput, a Sociedade Civil realizará eventos de trilhas, aliados a convivência respeitosa entre os participantes e o
meio ambiente e o respeito aos recursos naturais, a fauna e flora, estabelecendo conceitos de preservação da natureza.” (AC)

    Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICATIVA

    O presente Projeto visa incluir no Calendário Oficial de Eventos do Estado de Pernambuco, o Dia do Trilheiro, a ser comemorado no 1º dia do mês de maio. A inserção
dessa data em nosso calendário oficial de eventos, instituído pela Lei 16.241, de 14 de dezembro de 2017, é valorizar essa modalidade esportiva, contemplativa,
educativa e de entretenimento, inclusive reforçando o compromisso de respeito ao meio ambiente, a nossa fauna e flora, que são os palcos dos eventos de trilhas por
todo estado de Pernambuco.

    Apresento este Projeto de Lei contando com o apoio de meus nobres pares para sua aprovação.

HISTÓRICO

[03/11/2020 15:32:49] AUTOGRAFO_TRANSFORMADO_EM_LEI
[09/09/2020 00:02:00] ASSINADO
[09/09/2020 00:03:31] ENVIADO P/ SGMD
[10/09/2020 15:46:25] ENVIADO PARA COMUNICAÇÃO
[10/09/2020 16:51:19] DESPACHADO
[10/09/2020 16:51:40] EMITIR PARECER
[10/09/2020 16:51:57] ENVIADO PARA PUBLICAÇÃO
[11/09/2020 14:11:00] PUBLICADO
[22/10/2020 12:45:42] EMITIR PARECER
[23/10/2020 13:34:56] AUTOGRAFO_CRIADO
[23/10/2020 13:35:28] AUTOGRAFO_ENVIADO_EXECUTIVO

Õ

https://www.alepe.pe.gov.br/
https://www.facebook.com/assembleiape
https://www.twitter.com/alepeoficial
https://www.instagram.com/assembleiape
https://www.youtube.com/alepenatv
https://www.alepe.pe.gov.br/feed
https://www.alepe.pe.gov.br/parlamentares/
https://www.alepe.pe.gov.br/noticias
http://legis.alepe.pe.gov.br/
https://www.alepe.pe.gov.br/

01/09/2021 Alepe - Assembleia Legislativa do Estado de Pernambuco

https://www.alepe.pe.gov.br/proposicao-texto-completo/?docid=6408&tipoprop=p 2/2

INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES

STATUS

Situação do Trâmite: ENVIADO_PARA_REDACAO_FINAL

Localização: SECRETARIA GERAL DA MESA DIRETORA (SEGMD)

TRAMITAÇÃO

1ª Publicação: 11/09/2020 D.P.L.: 8

1ª Inserção na O.D.:

DOCUMENTOS RELACIONADOS

TIPO NÚMERO AUTOR

Parecer FAVORAVEL_ALTERACAO 4136/2020 Tony Gel

Parecer FAVORAVEL 4191/2020 Joaquim Lira

Parecer FAVORAVEL_ALTERACAO 4206/2020 Teresa Leitão

Parecer REDACAO_FINAL 4294/2020 Diogo Moraes

Emenda 1 Ana Cecilia de Araujo Lima

FONE
(81) 3183-2211

E-MAIL
ouvidoria@alepe.pe.gov.br Rua da União, 397, Boa Vista, Recife,

Pernambuco, Brasil, CEP: 50050-909
CNPJ: 11.426.103/0001-34
Inscrição Estadual: Isenta

https://www.alepe.pe.gov.br/proposicao-texto-completo/?docid=4426&tipoprop=pc2
https://www.alepe.pe.gov.br/proposicao-texto-completo/?docid=4476&tipoprop=pc2
https://www.alepe.pe.gov.br/proposicao-texto-completo/?docid=4507&tipoprop=pc2
https://www.alepe.pe.gov.br/proposicao-texto-completo/?docid=4601&tipoprop=pc2
https://www.alepe.pe.gov.br/proposicao-texto-completo/?docid=7482&tipoprop=e
https://www.alepe.pe.gov.br/
http://www.facebook.com/assembleiape
http://www.twitter.com/alepeoficial
http://www.instagram.com/assembleiape
http://www.youtube.com/alepenatv
https://www.alepe.pe.gov.br/feed